
Quinta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32988

Responsável: Marcelo Fernandes Brazão.
Dotação Orçamentária: 46202.13.392.1366 Atividade: 2580 
Fonte - 0101, Natureza - 339030.

Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira
Protocolo 884295

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 209/2015
Nº PROCESSO: 2015/426593

VALOR: R$ 40.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil:  DEM0000SAEP  
OBJETO: Pagamento em favor das bandas: Amazonas, Axé e 
CIA e Beijo Molhado, por suas apresentações no evento cultural 
“Sindicato do Arrumadores do Estado do Pará- Em Homenagem 
a Virgem Nossa Senhora de Nazaré”, no dia 04/10/2015, em 
Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 210/2015

Nº PROCESSO: 2015/398641
VALOR: R$ 49.500,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Demanda Casa Civil: 0622016523c  
OBJETO: Pagamento em favor das bandas: Top Sertanejo, 
Lia Ferreira & Banda e Big Band Abaeté Latin Jazz, por suas 
apresentações no evento  “Feira de Artesanato de Miriti de 
Abaetetuba - 2015”, no período de 06 a 11/10/2015, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 884537

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO
Nº 208/2015

Nº PROCESSO: 2015/297252
VALOR: R$ 100.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 14EMEN00371  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das Bandas: 
Tropa do Forró, Sorriso Moleque, Bom de Farra, Forró do Bacana, 
Tavel Time, Forró dos Malas, Pegada do Axé e Forró Nu Doze, por 
suas apresentações no Evento “Forrozão do Garrafão”, nos dias 
03 e 04/10/2015, no município de Garrafão do Norte/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 884514
PORTARIA Nº 489/2015 DE 07 DE OUTUBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o disposto no Decreto nº 4.437, de 20 de agosto 
de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, 
alterada pelas Leis nº 6.576, de 03 de setembro de 2003 e nº 
8.096, de 1º de janeiro de 2015;
Considerando o disposto no Edital nº 05/2015, o qual rege o 
PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR 2015, datado de 18 de 
agosto de 2015;
Considerando o grande número de trabalhos inscritos no 
presente concurso.
R E S O L V E:
Art. 1º - Alterar o Edital nº 05/2015 naquilo que disciplina a 
Comissão de Seleção para o PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO 
JURANDIR 2015.
Art. 2º - A Comissão de Seleção será composta por 08 (sete) 
membros, sendo incluídos mais 05 (cinco) membros, a seguir 
nomeados:
1- MARIA CÉLIA LAVAREDA JACOB (PRESIDENTE)
2- NEILA MENDONÇA GARCÊS LIMA
3-VASCO ELÍDIO VIANA CAVALCANTE
4- PAULO JORGE MARTINS NUNES
5-VICENTE FRANZ CECIM
6- VICTOR SALLES PINHEIRO
7- MARCÍLIO  BENEDITO CALDAS COSTA
8- ANTONIO  JOSÉ GOMES MOURA
9- JOSÉ DENIS DE OLIVEIRA BEZERRA
10- MARIA DE FÁTIMA  CORREA AMADOR
11- ALFREDO GARCIA
12- GUNTER KARL PRESSLER
13- JÚLIA ANTONIA MAUÉS CORREA
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará
Protocolo 884589

PORTARIA Nº 490/2015, DE 07 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Comissão Organizadora do Edital de Seleção 
Pública Prêmio Literário Dalcídio Jurandir 2015, constituída pela 
PORTARIA Nº 429, de 17 de agosto de 2015;
Considerando o disposto no Edital nº 05/2015, o qual rege o 
PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR, datado de 18 de 
agosto de 2015.
R E S O L V E:
Art. 1º - Aprovar o resultado provisório da etapa de habilitação 
do PRÊMIO LITERÁRIO DALCÍDIO JURANDIR, nos termos do item 
7.3 do referido edital.
Art. 2º - A lista dos aprovados está disponível na seguinte 
ordem: título da obra literária, nome do candidato habilitado e 
município do candidato.
Art. 3º - São os provisoriamente aprovados:

Título Autor Naturalidade

O Conto da Lua Nova Eduardo Von Sperling Rio de Janeiro/RJ

Contos e Encontros Idos
Nilo Carlos Pereira de 

Souza
Belém/PA

Erros, errantes e afi ns Emir Ross Nova Bassano/RS

A Hóspede e outros 
Contos

Delmar Bertuol Alves 
da Silva

Porto Alegre/RS

Tardes de Ninguém Luzia da Silva Almeida Belém/PA

Os Três Macacos 
Primordiais e outros 

contos

Wilson Max Costa 
Teixeira

Belém/PA

Depois do Antônio
Carolina Inez de Moura 

Rocha
Belo Horizonte/MG

K8 Davi Menossi Gonzales São Paulo/SP

Encontros
Lívea Pereira Colares 

da Silva
Belém/PA

Subterfúgios da Realidade
José Eugênio Borges de 

Almeida
Rio de Janeiro/RJ

Crônica do Saber 
Empirico da Amazônia 

Pajeistica
Edithe Carvalho Vieira Óbidos/PA

Correntes Luís Pimentel Riachão da Tacuípe/BA

As Divinas mãos de Adam Roberto Muniz Dias Teresina/PI

Amor Mesclado na Selva 
Amazônica

Francisco Cardoso 
Feitosa

Santarém/PA

@Romance
Fernando Augusto Lima 

de Queiroz
Belém/PA

O Caminho da Lua
Rafael José Lauro do 

Couto
Belém/PA

A Senhora dos Lobos
Saulo Alexandre Picanço 

Sisnando
Juazeiro do Norte/CE

Em Tratamento
Pedro Diniz de Araujo 

Franco
Rio de Janeiro/RJ

O Silêncio e o grito nas 
cores de Rosa

Celso Antonio Lopes 
da Silva

Guará/SP

Palavras entre Rios e 
Ruas: Ensaios sobre 

Literatura na Amazônia

Maria de Nazaré Barreto 
Trindade

Belém/PA

Viagem ao kinemAndara; 
ensaiando trilhas no 
Cinema do Invisível

Mateus Nogueira de 
Farias Moura

Rio de Janeiro/RJ

Caderno de Literatura: 
interpretando poemas

Paulo José Maués 
Corrêa

Belém/PA

A Casa Assustadonha
Lilian Deise de Andrade 

Guinski
Curitiba/PR

O Menino da Floresta
Wladimir Moreira 

Santos
Belo Horizonte/MG

O Fado de Rudi Jair Lisboa dos Santos Goioerê/PR

O Dialogo com a Matinta 
Perêra

Marcia Albuquerque 
Medeiros

Belém/PA

Pablo no mundo das 
nuvens

Paulo Roberto Vieira São Miguel do Guamá/PA

Mascavo
Henrique de Almeida 

Barbosa do Vale
São Paulo/SP

Os Portais de Vítrea
Carla Ceres Oliveira 

Capeleti
Ibitinga/SP

Minhocas para Pescaria
Giselle Maria Pantoja 

Ribeiro
Capanema/PA

Prosa Versada: do folclore 
popular

Jacqueline Salgado Viçosa/SP

A Casa 66
João Paulo Lopes de 

Meira Hergesel
Sorocaba/SP

As Desventuras de 
Hermes

Marcos Norabele Areiópolis/SP

O Realejo
AndreTelucazu Kondo Santo André/SP

Eu e os Bichos
Weslley Moreira de 

Almeida
Feira de Santana/BA

A Incrível História de 
Martinha Pereira

Cláudia Cristina 
Guelfi Faga

São Paulo/SP

A Cor da Imaginação Raimundo Benedito 
Menezes da Costa 
(Maciste Costa)

Belém/PA

A História de Renato
Jober Rocha Rio de Janeiro/RJ

No Tempo das Freiras: 
história memória e 

educação no Colégio São 
José em Óbidos-PA

Marilene Maria Aquino 
Castro de Barros

Óbidos/PA

Jubileu do Curso de 
Biblioteconomia da UFPA 

(1963-2013)
Ana Cristina Aguiar de 

Alencar
Sobral/CE

Já não se fazem poemas 
de vida ou morte

Ricardo de Carvalho 
Gualda

Niterói/RJ

Belém, meu canto
Lilian da Silva Almeida Belém/PA

Sonhos em Maresia Eduardo Henrique 
Chaves Dias

Óbidos/PA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 8 de Outubro de 2015 às 0:00:00


